3

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 20 июля 2015 года

	№
	846

	пгт. Междуреченский

	Об утверждении Положения

о Межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания
его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», администрация Кондинского района постановляет:

1. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (приложение).

2. Постановление опубликовать в газете «Кондинский вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

	Глава администрации

	М.В.Шишкин

чт/Банк документов/Постановления 2015
Приложение

к постановлению администрации района

от 20.07.2015 № 846

ПОЛОЖЕНИЕ

о Межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях

признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным)

для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и

подлежащим сносу или реконструкции

(далее – Положение)
I. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее - Комиссия) создана в целях оценки жилых помещений и многоквартирных домов жилищного фонда, находящегося в собственности муниципального образования Кондинский район и иной собственности, на соответствие требованиям, которым должно отвечать жилое помещение.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлениями Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09 октября 2013 года № 408-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2014-2020 годах», Уставом Кондинского района, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением, Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Госстроя России от 27 сентября 2003 года № 170, санитарными правилами и нормативами 2.1.2.2645-00 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях», иными правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, содержащими нормы, касающиеся деятельности межведомственной комиссии.

1.3. Комиссия является коллегиальным и межведомственным органом.

1.4. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации Кондинского района.

1.5. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация Кондинского района.

II. Полномочия Комиссии
Комиссия имеет право:

2.1. Взаимодействовать в установленном законодательством порядке с федеральными органами государственной власти, исполнительными органами государственной власти автономного округа, органами местного самоуправления, организациями, учреждениями, предприятиями по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

2.2. Запрашивать в установленном порядке необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

2.3. Создавать экспертные рабочие группы, привлекать для участия в работе Комиссии и заслушивать на своих заседаниях представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, специалистов различных организаций, в том числе проектно-изыскательских, собственника жилого помещения (уполномоченного им лица).

2.4. Принимать соответствующее решение по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения - пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
III. Организация деятельности Комиссии

3.1. Комиссию возглавляет председатель, который руководит ее деятельностью и ведет заседания. В отсутствие председателя Комиссии его функции выполняет заместитель.

3.2. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

3.3. Члены Комиссии участвуют в заседаниях без права замены.

3.4. Заседания проводятся по мере необходимости. Дату, повестку дня заседания и порядок его проведения определяет председатель Комиссии.

3.5. Приглашаемые на заседание Комиссии представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), эксперты и иные лица могут высказать мнение по рассматриваемым вопросам.

3.6. Комиссия после рассмотрения представленных документов принимает соответствующее решение.

3.7. Комиссия вправе принимать решения по обсуждаемым вопросам при условии присутствия на заседании не менее 2/3 от ее состава.

3.8. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов Комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии является решающим.

3.9. Решение Комиссии оформляется заключением по прилагаемой форме (приложение).

3.10. Заключение составляются в трех экземплярах, которые подписываются всеми присутствующими членами Комиссии.

Члены Комиссии, имеющие особое мнение, выражают его в письменной форме в отдельном документе, который является неотъемлемой частью заключения. Во всех экземплярах заключения делается отметка о наличии особого мнения.

3.11. Заключение Комиссии направляется заявителю и в уполномоченный орган.

3.12. Решение Комиссии может быть обжаловано заинтересованными лицами в судебном порядке.

Приложение

к Положению

Заключение

об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям,

установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого

помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

N ______________________

_____________________

      (дата)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(месторасположение помещения, в том числе наименование населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры)

Межведомственная комиссия, назначенная __________________________________________
_______________________________________________________________________________
(кем назначена, наименование органа местного самоуправления, дата, номер решения о комиссии)

в составе председателя ___________________________________________________________
(ФИО, занимаемая должность и место работы)
и членов комиссии  ______________________________________________________________
                                                    (ФИО, занимаемая должность и место работы)
при участии приглашенных экспертов_______________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
(ФИО, занимаемая должность и место работы) и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица

________________________________________________________________________________
(ФИО, занимаемая должность и место работы)
по результатам рассмотренных документов___________________________________________
________________________________________________________________________________
(приводится перечень документов)

на основании акта межведомственной комиссии, составленного по результатам обследования, ___________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(приводится заключение, взятое из акта обследования (в случае проведения обследования), или указывается, что на основании решения межведомственной комиссии обследование не проводилось)

приняла заключение о _____________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(приводится обоснование принятого межведомственной комиссией заключения об оценке соответствия помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению и о его пригодности (непригодности) для постоянного проживания)

Приложения к заключению:

а) перечень рассмотренных документов;

б) акт обследования помещения (в случае проведения обследования);

в) перечень других материалов, запрошенных межведомственной комиссией;
г) особое мнение членов межведомственной комиссии:

__________________________________________________________________________

Председатель межведомственной комиссии

___________________________

____________________________

                 (подпись)

           (ФИО)

Члены межведомственной комиссии

___________________________

____________________________

                 (подпись)

          (ФИО)

___________________________

____________________________

                 (подпись)

          (ФИО)